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АННОТАЦИЯ

Исследование посвящено разработке специализированного графа обработки,

учитывающего специфические особенности сейсмоакустических исследований на

акваториях.

Целью данной работы является обработка материалов сейсморазведки

сверхвысокого разрешения, полученных в Карском море, с применением современных

технологий подавления кратных волн и волн-спутников для более однозначного

сейсмостратиграфического анализа и выделения опасных геологических объектов.

Исходя из поставленной цели, в магистерской диссертации произведено

тестирование процедур и подбор оптимальных параметров на модельных и реальных

данных.

Объем магистерской диссертации составляет 45 страниц, на которых размещены

27 рисунков и 1 таблица.

Ключевые слова: сейсмоакустика, кратные волны, граф обработки, волны-

спутники, разрешающая способность, опасные геологические процессы и явления.

The main idea of the research is the development of a specialized processing graph that

considers the specific features of high-resolution engineering marine seismic surveys.

The purpose of this work is to process the high resolution marine seismic surveys data

obtained in the Kara Sea using modern technologies for suppressing multiple waves and ghosts

for a more unambiguous seismostratigraphic analysis and identification of geohazards.

Based on the goal, in the master's thesis, procedures were tested and the optimal

parameters were selected on model and real data.

The volume of the master's thesis is 45 pages, which contain 27 figures and 1 table.

Keywords: high-resolution marine seismic survey, multiple waves, processing graph,

ghost waves, resolution, geohazards.
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ВВЕДЕНИЕ

Летом 2022 года в акватории Карского моря состоялась научно-

исследовательская экспедиция TTR-21 («Training Trough Research»). Одной из задач

экспедиции являлось геолого-геофизическое картирование зон проявления опасных

геологических процессов (ОГП). Комплекс работ включал в себя геологический

пробоотбор, сейсморазведку сверхвысокого разрешения (ССВР), акустическое

профилирование (АПр) и многолучевое эхолотирование. Данные ССВР оперативно

обрабатывали по типовому графу. После чего на временных разрезах в комплексе с

материалами других методов выделяли геологические объекты и выбирали точки для

донного пробоотбора. Исходные данные ССВР были осложнены волнением моря,

наличием кратных волн и волн-спутников, подавление которых в типовом графе не

осуществлялось. Современные процедуры обработки данных ССВР позволяют

учитывать эти особенности волнового поля, что приводит к повышению разрешающей

способности, улучшению возможностей сейсмостратиграфического анализа и более

однозначному выделению геологических объектов.

Обработка данных сейсмоакустики должна учитывать особенности получаемых

данных и в некоторых случаях, представляет собой итерационный процесс, состоящий

из тестирования различных алгоритмов и выбора наиболее подходящих [4]. Поэтому, в

ходе работы осуществлялся выбор процедур и подбор оптимальных параметров для

эффективного подавления волн-помех, связанных со свободной поверхностью.

Для тестирования модулей подавления волн-спутников и кратных волн на первом

этапе были подготовлены модельные данные с точно известным положением границ и

заглублением оборудования. На втором этапе тестирование осуществлялось на части

данных, полученных в рейсе, для более тонкой настройки. После чего, процедуры и

параметры были применены ко всем реальным данным.

Целью данной работы является обработка материалов ССВР, полученных в

Карском море, с применением современных технологий подавления кратных волн и

волн-спутников для более однозначного сейсмостратиграфического анализа и

выделения опасных геологических объектов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

Изучить литературу по теме исследования;

Освоить программное обеспечение по моделированию, обработке и

интерпретации сейсмических данных (Tesseral, RadExPro, Kingdom);
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Выполнить моделирование сейсмических данных с сигнатурой источника,

приближенной к реальному импульсу;

Изучить технологии подавления кратных волн, связанных с поверхностью моря,

основанные на моделировании кратных и последующем их адаптивном вычитании и

успешно применить эти технологии к модельным данным;

Обработать реальные данные, на которых кратные волны накладываются на

целевой сигнал, с использованием освоенных процедур подавления кратных волн.
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1 СЕЙСМОАКУСТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ НА АКВАТОРИЯХ

1.1 Теоретические основы

Сейсмоакустические исследования проводятся для изучения структуры и

морфологии морского дна, донных отложений и мониторинга их краткосрочного и

долгосрочного поведения, для безопасного обустройства морских инженерных

сооружений, таких как трубопроводы и буровые платформы. Методология и

оборудование, используемые при морских и наземных исследованиях отличаются.

Расхождения обусловлены целями исследований, различиями в глубине проникновения

и разрешающей способности, принципами работы оборудования и полученной

информацией [8].

Сейсмоакустические исследования отличаются высокой разрешающей

способностью и обычно используются для решения инженерных задач или для

составления карт опасных геологических процессов и явлений (ОГПиЯ), возникающих

при строительстве морских сооружений.

Перед бурением морской скважины необходимо детально изучить морфологию

поверхности, а также строение донных отложения в районе расположения скважины.

Эту операцию часто называют обследованием участка. Поскольку разрешение обычных

сейсмических данных 2D и 3D недостаточно для получения подробной информации о

стратиграфии мелководья, для картирования ОГПиЯ, таких как оползни, чрезмерные

наклоны морского дна, газовые шапки и газогидраты, активные разломы, то

используются методы высокого разрешения, использующие сигналы более высокой

частоты. Хотя одноканальные или многоканальные сейсморазведочные работы с

искровым источником и маленьким удалением также используются для решения

мелководных инженерных задач, традиционные многоканальные сейсморазведочные

работы 2D и 3D в основном используются для разведки углеводородов

специализированными геологоразведочными компаниями [8].

Морские геофизические методы для съемки объектов с высоким разрешением

используют различные датчики для получения акустических сигналов в значительно

широком частотном диапазоне. В таблице 1 приведена общая информация о диапазоне

частот наиболее распространенных морских акустических систем.
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Таблица 1. Характеристики сейсмических и сейсмоакустических методов [6]

Методы Модификации

Диапазон

рабочих частот

//диапазон

доминантных

частот

Излучатель

Глубинность или

просвечиваемые

базы//разрешающа

я способность по

вертикали

Сейсмологические и сейсмические методы

Пассивная

сейсморазведка

Сейсмологические

наблюдения
0,1–40 Гц

Сейсмические

воздействия

МОВ ОГТ,

МПВ, МАПВ

Стандартная

сейсморазведка (СР) с

буксируемыми или

донными системами

15–150 Гц Пневматический
Более 1000 м // 25

м

МОВ, МПВ,

МАПВ, МВС

Сейсморазведка с

донными

многокомпонентными

системами (СДМС)

5–500 Гц
Пневматический

Электроискровой

Более 100 м// в

зависимости от

метода

Сейсмоакустические методы

МОВ ОГТ,

МПВ

Сейсморазведка высокого

разрешения (СВР)

50–500 Гц //75–

300 Гц

Пневматический

Электроискровой

До 500–1000 м // 2–

10 м

МОВ ОГТ

Сейсморазведка

сверхвысокого

разрешения (ССВР)

150–1500 Гц //

250–800 Гц

Пневматический

Электроискровой

До 100–200 м, // 1–

5 м

МОВ ОГТ

Сейсморазведка

ультравысокого

разрешения (СУВР)

250–2500 Гц //

750–2000 Гц

Пневматический

Электроискровой

Электродинамический

До 10–50 м //0,1–2

м

МОВ ЦЛ (T0)

Непрерывное

сейсмоакустическое

профилирование (НСП) в

низкочастотной (НЧ

НСП) или

высокочастотной (ВЧ

НСП) модификациях

50–700 Гц //

150–500 Гц, 150–

2500 Гц // 500–

1500 Гц

Электроискровой

Электродинамический
До 100 м //0.5 м

Наиболее подходящий метод с соответствующей частотой выбирается с учетом

таких факторов, как требуемая информация, разрешающая способность и целевые

объекты. Относительно низкочастотные сигналы, используемые при сейсморазведке,

генерируются пневматическими пушками (обычно между 15 и 200 Гц) или искровыми

источниками (от 50 до 800 Гц), в то время как высокочастотные акустические сигналы

примерно от 3 до 800 кГц генерируются в толще воды специальными приборами. Эти

приборы преобразуют один тип энергии (например, электрический сигнал) в другой

(например, акустический сигнал) или наоборот. В преобразователях используются

пьезоэлектрические кристаллы, изготовленные из керамического материала, которые

вибрируют при возбуждении электрическим импульсом. Эти колебания передаются в
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толщу воды в виде волн давления (P) для генерации акустического сигнала. Этот же

преобразователь также используется для приема отраженных сигналов и преобразования

их в электрический сигнал для последующей обработки и построения графиков [8].

Наиболее важным параметром сбора данных для таких морских геофизических


[…]


была задана равной длине зондирующего импульса (10 мс).
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Рисунок 24. Фрагмент временного разреза после применения модуля «Zero-Offset

DeMultiple» и «Predictive Deconvolution»

А – исходный разрез, Б – разрез после применения процедур

4.4 Выбор процедур для модернизированного графа обработки

Поскольку большое количество данных в рейсе было получено с короткой косой

(30 м) и при относительно больших глубинах моря, для подавления кратных волн с

длинным периодом повторения может эффективно применяться модуль «Zero-Offset

DeMultiple». При этом модель кратных волн может быть получена за счет автосвёртки

сейсмических трасс.

Из трех протестированных модулей для подавления волн-спутников

(«DeGhosting», «Custom Impulse Trace Transforms», «Predictive Deconvolution») наиболее

эффективны оказались первые две процедуры. Данные после предсказывающей
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деконволюции, применяемой как импульсная деконволюция, обладали наименьшим

отношением амплитуды полезного сигнала к амплитуде помех.

При схожих результатах для построения графа оперативной обработки в качестве

процедуры подавления волн-спутников можно рекомендовать модуль «DeGhosting»,

поскольку он не требует дополнительных действий по получению формы сигнала.

Таким образом, для борьбы с кратными волнами и волнами-спутниками в типовой

граф обработки можно добавить следующие процедуры: «Zero-Offset DeMultiple» и

«DeGhosting». Схема модернизированного графа обработки представлена на рисунке 25.

Рисунок 25. Модернизированный граф обработки данных ССВР
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5 ТИПОВЫЕ ОПАСНЫЕ ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ И ЯВЛЕНИЯ НА

ИССЛЕДУЕМОМ УЧАСТКЕ РАБОТ

На исследуемом участке работ большое распространение получили скопления

приповерхностного газа. Объекты данного типа ограничены сверху непроницаемыми

породами и могут находиться под аномально высоким пластовым давление, что

приводит к риску аварийных ситуаций при бурении скважин.

На рисунке 26 представлен участок профиля с газовой шапкой. Данные для (рис

26 А) были обработаны по типовому графу, а для (рис. 26 Б) по модернизированному.

Рисунок 26. Вид газовой шапки на данных, обработанных А – по типовому графу, Б – по

модернизированному

Палеорусла и каналы, включая следы ледникового выпахивания, заполненные

более молодыми осадками, являются еще одним типом часто встречающихся объектов,

которые также представляют опасность из-за изменчивости прочностных свойств

грунтов в пространстве. На рисунке 26 представлено сравнение участка профиля со

структурой такого типа, обработанного по типовому графу (рис. 26 А) и по

модернизированному (рис. 26 Б).
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Рисунок 26. Палеоврез (красный пунктир) на данных, обработанных А – без подавления

кратных волн, Б –с подавлением

Так же, на исследуемом участке распространены выходы коренных пород,

которые требуют детального изучения в связи с резким изменением прочностных

свойств грунтов в пространстве и вероятностью возникновения аварийных ситуаций при

строительстве инженерных сооружений. На рисунке 27 представлено сравнение участка

профиля со структурой такого типа, обработанного по типовому графу (рис. 27 А) и по

модернизированному (рис. 27 Б).

Рисунок 27. Выходы коренных пород на данных, обработанных А – по типовому графу,

Б – по модернизированному
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Специфика инженерных сейсмоакустических исследований (приповерхностная

буксировка, короткие косы, отсутствие контроля заглубления и др.) накладывает

ограничения на диапазон классических процедур обработки, которые можно

позаимствовать из нефтяной сейсморазведки. Процедуры подавления кратных волн,

основанные на различии в форме годографа однократных и многократных отражений,

оказываются малоэффективны при съёмках с короткой системой наблюдения. А

приповерхностная буксировка осложняет сигнатуру приёмно-излучающей системы и

приводит к снижению разрешающей способности метода. Борьба с кратными волнами

при малых удалениях может довольно эффективно осуществляться адаптивным

вычитанием модели поля кратных волн, полученной статическим сдвигом или за счёт

автосвёртки трасс. Учёт же сигнатуры приёмно-излучающей системы и борьба с

волнами-спутниками может осуществляться адаптивным вычитанием модели волны-

спутника.

В ходе работы был разработан оптимальный граф обработки для данных,

полученных со следующей системой наблюдений: 1 источник (спаркер с доминантной

частотой 220 Гц), 16 каналов с интервалом 2 метра, шаг между пунктами возбуждения –

3 метра, минимальное расстояние между источником и приёмником – 10 метров,

заглубление источника и приёмника – 1.6 метров.

В качестве процедуры подавлений кратных волн с длинным периодом повторения

был выбран модуль «Zero-Offset DeMultiple». Методом задания модели поля кратных

волн выбрана автосвёртка трасс, длина формирующего фильтра задавалась равной 500

отсчётам, уровень белого шума равнялся 0,001%, шаг расчета фильтров равнялся 10

трассам.

Для подавления волн-спутников был выбран модуль «DeGhosting». Длина

формирующего фильтра равнялась 15 мс, уровень белого шума – 0,01%, величина

постоянного сдвига составляла 3 мс, число соседних трасс, учитываемых при построении

фильтра, равнялось 3; количество трасс, по которым будут усредняться рассчитанные

фильтры – 20, расчет фильтров проводился для каждой трассы.

Обработка всего массива данных, полученных в экспедиции, с использованием

модернизированного графа позволила повысить качество данных за счет подавления

волн-спутников и борьбы с кратными волнами. На сейсмических записях лучше

выделились уже известные объекты, и стали различимы новые особенности волнового

поля, что позволит уточнить карту опасных геологических процессов.
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Данный граф обработки может быть использован в следующих рейсах с подобной

системой наблюдения, что позволит повысить качество оперативной обработки для

выбора точек донного пробоотбора.
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