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Требования к профессиональной подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы)

своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать,

диагностировать причины появления проблем, определять их

актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных

задач (проблем); +

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию; пользоваться литературой профессиональной

направленности

+

владеть современными методами анализа и интерпретации

полученной информации, оценивать их возможности при

решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы,

определять грамотную последовательность и объем операций и

решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь анализировать и объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +

уметь применять современные графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы:

Тема работы является актуальной и представляет практический интерес. В работе показана оценка

влияния процедур обработки данных НСАП на ослабление кратных волн и продемонстрирована

эффективность использования специализированных процедур подавления кратных волн непосредственно на

борту судна.

Основная цель работы была достаточно узкая – разобраться в особенностях подавления кратных волн

и волн спутников на данных НСАП, подобрать оптимальный граф обработки и применить его к реальным

данным.

Студент самостоятельно разобрался в теории используемых методов, освоил необходимые

программные пакеты и применил полученные знания на практике. Стоит отметить, что работа

действительно написана студентом практически полностью самостоятельно, с минимальным участием

руководителя, что в данном случае можно рассматривать только в положительном ключе и показывает

способность студента самостоятельно мыслить и принимать решения.

Результаты работы могут быть учтены при проведении последующих инженерно-геофизических

исследований и экспресс-обработки данных.

Отмеченные недостатки работы:

Содержание работы не совсем коррелирует с ее названием, и правильнее было бы отразить в

названии саму суть исследования, а именно особенности подавления кратных волн на данных НСАП, но

внести изменения не получилось.

Заключение руководителя:

Все поставленные в работе задачи выполнены, цель достигнута. Работа заслуживает высокой оценки.
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